

Số: 41/BC-HĐND

Gia Lai, ngày 01 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Ban Dân tộc HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 (Báo cáo tại Kỳ họp thứ Sáu - HĐND tỉnh khóa XII)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Chương trình số 974/CTr-HĐND ngày 22/01/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về Chương trình giám sát của Thường trực HDND tỉnh năm 2022.

Thực hiện Văn bản số 19/CTr-HĐND ngày 24/01/2022 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về Chương trình công tác năm 2022, Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Ban như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2022

1. Về công tác tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

Thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của HĐND tỉnh, các thông báo kết luận của Thường trực HĐND tỉnh về dự kiến nội dung, chương trình các kỳ họp của HĐND tỉnh, lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã cùng với lãnh đạo các Ban tham gia với Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị các nội dung trình tại 02 kỳ họp¹ HĐND tỉnh để quyết định một số vấn đề quan trọng của địa phương theo thẩm quyền.

Lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh tham gia đầy đủ các phiên họp thường kỳ hàng tháng và giao ban hàng tuần giữa Thường trực HĐND tỉnh với lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, để triển khai công việc và xem xét thống nhất quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền do UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh.

2. Công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tổ chức thẩm tra “Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Tư và các kỳ họp trước của HĐND tỉnh khóa XII chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm”; các nội dung thuộc lĩnh vực dân tộc trong báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng cả năm 2021 và 6 tháng đầu năm năm 2022; thẩm tra 02 nội dung liên quan đến chính sách dân tộc do UBND tỉnh trình tại các Kỳ họp HĐND tỉnh đảm bảo đúng quy định của pháp luật, gồm: (1) Quy định nguyên tắc, tiêu chí,

¹ Kỳ họp thứ Tư (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021); Kỳ họp thứ Năm (Kỳ họp chuyên đề).

định mức phân bổ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; (2) Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Đồng thời, lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh tham gia cùng các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh do UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình thẩm tra, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tập trung nghiên cứu các báo cáo, dự thảo nghị quyết đề nghị UBND tỉnh, các sở, ban ngành có liên quan giải trình và làm rõ những vấn đề mà các đại biểu dự họp, thành viên Ban và cử tri quan tâm. Từ đó, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã có nhiều ý kiến, phân tích đánh giá kết quả chỉ đạo thực hiện và tình hình triển khai các công tác dân tộc và chính sách dân tộc của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành có liên quan trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, yêu cầu UBND tỉnh, các cơ quan có liên quan hoàn chỉnh nội dung các báo cáo, dự thảo nghị quyết để làm cơ sở cho đại biểu HĐND tỉnh xem xét, thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tổ chức 03 đợt giám sát, khảo sát chuyên đề. Qua giám sát, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan đối với các chuyên đề giám sát, khảo sát. Ban đã có 05 kiến nghị với Trung ương, 08 kiến nghị với UBND tỉnh, 22 kiến nghị với các sở, ngành có liên quan và UBND cấp huyện, từ đó, giúp cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát điều chỉnh, khắc phục, nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

(1) Khảo sát việc triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Giai đoạn 2021 - 2025 có 176 xã, phường, thị trấn thuộc vùng DTTS & MN (104 xã khu vực I, 29 xã khu vực II, 43 xã khu vực III , 384 thôn ĐBK, 44 xã, phường, thị trấn không đủ điều kiện được phân định khu vực). Qua xem xét báo cáo của UBND cấp huyện và làm việc với các sở, ban, ngành có liên quan: Tổng số kinh phí thực hiện chế độ, chính sách bị biến động giảm do giảm xã khu vực III, II; các thôn ĐBK thuộc xã khu vực II đã ra khỏi danh sách được phê duyệt giai đoạn 2021 - 2025 từ tháng 7/2021 đến ngày 31/12/2021 là 137,82 tỷ đồng, với 263.056 đối tượng bị ảnh hưởng. Sau giám sát, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã đề nghị UBND tỉnh đẩy mạnh công tác chỉ đạo các sở, ban, ngành có liên quan đề xuất giải pháp cụ thể, xây dựng chính sách đặc thù để tháo gỡ khó khăn cho các xã khu vực II, khu vực III, thôn ĐBK thuộc vùng DTTS & MN giai đoạn 2016-2020 nay không còn nằm trong danh sách các xã khu vực II, khu vực III, thôn ĐBK

thuộc vùng đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021-2025; đồng thời, khi thẩm định, công nhận, công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới cần xem xét các yếu tố để đạt chuẩn bền vững, đảm bảo quyền, lợi ích cho Nhân dân,...

(2) Khảo sát việc duy trì sĩ số học sinh Trung học cơ sở, Trung học phổ thông người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

Quan khảo sát cho thấy từ tháng 9/2021 đến ngày 31/3/2022, tình hình duy trì sĩ số học sinh THCS, THPT người DTTS trên địa bàn tỉnh giữ ở mức cao, đạt 97,01%. Tuy nhiên, tỷ lệ học sinh THCS, THPT người DTTS bỏ học chiếm tỷ lệ cao trong tổng số học sinh THCS, THPT bỏ học. Trong số 1.885 học sinh THCS, THPT bỏ học có 1.662 học sinh là người DTTS, chiếm tỷ lệ 88,16%; qua khảo sát cho thấy, một số đơn vị trường học có 100% học sinh bỏ học là người DTTS². Sau giám sát, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã đề nghị UBND tỉnh quan tâm, ưu tiên bố trí nguồn vốn đầu tư, nguồn nhân lực cho giáo dục, đặc biệt là ở các vùng còn khó khăn về điều kiện dạy và học; chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kịp thời các chương trình, chính sách về giáo dục để hỗ trợ, đáp ứng nhu cầu của học sinh THCS, THPT nói chung và học sinh người DTTS nói riêng trên địa bàn tỉnh; căn cứ tình hình thực tiễn, nghiên cứu, sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí Chương trình “Sóng và máy tính cho em”, phù hợp với tình hình mới, tránh tình trạng sử dụng không đúng mục đích gây lãng phí,...

(3) Giám sát việc đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn là người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Qua giám sát và báo cáo của các đơn vị, trong năm 2021, trên địa bàn tỉnh đã tuyển sinh và đào tạo nghề cho lao động nông thôn là **1.378** người (người dân tộc thiểu số là 1.275 người, chiếm 92,5%) đạt 93% so với kế hoạch; giải quyết việc làm cho lao động nông thôn là **1.321** người, đạt 96,7% (người dân tộc thiểu số là **1.222** người chiếm 92,5%). Sau giám sát, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan rà soát các ngành, nghề đào tạo và căn cứ nhu cầu thực tiễn của người lao động để điều chỉnh, bổ sung nghề đào tạo và mức hỗ trợ tại Quyết định số 18/2017/QĐ-UBND ngày 12/5/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh mục nghề đào tạo, mức chi phí đào tạo cho từng nghề, mức hỗ trợ đối với từng nhóm đối tượng tham gia học chương trình đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Gia Lai; UBND các cấp tăng cường công tác chỉ đạo, phân công trách nhiệm của các cấp, các ngành, phối hợp với các hội, đoàn thể nắm bắt nhu cầu đào tạo nghề, tìm việc làm của người lao động, nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp để xây dựng kế hoạch đào tạo nghề có trọng tâm, trọng điểm gắn với chính sách phát triển kinh tế - xã hội, kết nối, giải quyết việc làm hiệu quả; xây dựng các mô hình điểm về đào tạo nghề; đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức đối với các cấp, các ngành về công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, nhất là lao động là người đồng bào dân tộc thiểu số,...

² Trường THCS Trần Quốc Tuấn, THCS Lê Đình Chinh (huyện Chư Prông); THCS Ngô Gia Tự, PTDT bán trú THCS Nguyễn Bá Ngọc (huyện Phú Thiện),...

Ngoài ra, lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tham gia cùng Đoàn giám sát của HĐND tỉnh giám sát Kế hoạch hành động “Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Gia Lai theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững trong điều kiện biến đổi khí hậu, giai đoạn 2016-2020”; Thường trực HĐND tỉnh giám sát “Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Tư và các kỳ họp trước của HĐND tỉnh chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm” và tham gia cùng các Ban HĐND tỉnh giám sát: “Công tác tuyển dụng, quản lý, sử dụng biên chế viên chức ngành giáo dục tại các huyện, thị xã, thành phố năm học 2021-2022”; “Việc thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động cấp giấy phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh”; Khảo sát kinh phí thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh số 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 quy định chức danh, bố trí số lượng người, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố và khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai và Nghị quyết của HĐND tỉnh số 285/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 về việc Phê chuẩn Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2021 - 2025.

4. Về hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân

Các thành viên của Ban Dân tộc HĐND tỉnh thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ đảm bảo đúng quy định, thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi cư trú và tại đơn vị bầu cử, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri, giải thích cho cử tri hiểu rõ về các quy định của pháp luật để chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Trong đó, sau Kỳ họp thứ Tư, HĐND tỉnh khóa XII, do diễn biến phức tạp của dịch Covid- 19 trên địa bàn tỉnh đã ảnh hưởng đến hoạt động tiếp xúc cử tri. Tuy nhiên, thành viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh thực hiện đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri trực tuyến, phù hợp với tình hình, đảm bảo tiếp thu, giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp HĐND tỉnh theo quy định.

Thực hiện Kế hoạch tiếp công dân của Thường trực HĐND tỉnh năm 2022, các thành viên Ban đã tham gia đầy đủ các cuộc tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại trụ sở Tiếp công dân tỉnh và tiếp công dân tại địa phương nơi đại biểu công tác theo quy định.

5. Thực hiện chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc HĐND tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh

Trong 6 tháng đầu năm 2022, lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với Ban Dân tộc tỉnh trong hoạt động giám sát, khảo sát. Lãnh đạo Ban đã tham gia các đợt kiểm tra do Ban Dân tộc tỉnh tổ chức; việc trao đổi thông tin về các chính sách liên quan đến lĩnh vực dân tộc giữa hai Ban được thực hiện thường xuyên, thuận lợi. Trong đó, đặc biệt là các nội dung về tác động của Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc đến đời sống, kinh tế, văn hoá xã hội của các địa phương vừa ra khỏi danh sách

thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; các nội dung liên quan đến 03 Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 nói chung và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 nói riêng trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

6. Hoạt động khác

- Lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh tham gia Chương trình Tiếp xúc, đối thoại giữa đại biểu HĐND tỉnh với trẻ em tỉnh Gia Lai năm 2022 và Hội nghị tiếp xúc và đối thoại giữa Thường trực HĐND tỉnh với doanh nghiệp và hợp tác xã trên địa bàn tỉnh do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức.

- Tham gia cùng Ban Biên tập thực hiện các nội dung xuất bản và viết bài đăng trên Bản tin nội bộ về hoạt động của Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Gia Lai “*Đại biểu Nhân dân và cử tri tỉnh Gia Lai*” số 01/2022.

- Tham gia ý kiến, góp ý đối với các dự thảo của các cơ quan Trung ương, của tỉnh do Thường trực HĐND tỉnh phân công; tham dự các hội nghị, hội thảo, chương trình, cuộc họp do Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội và các cơ quan, đơn vị của tỉnh tổ chức...

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Ngay từ cuối năm 2021, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã ban hành kế hoạch công tác năm 2022 và trong 6 tháng đầu năm 2022, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Chú trọng thực hiện công tác giám sát, khảo sát đảm bảo tính chặt chẽ, chuyên đề giám sát chất lượng, phù hợp với tình hình thực tiễn đã làm rõ nhiều vấn đề cử tri quan tâm.

Hoạt động của Ban được đổi mới về phương thức, hình thức và nội dung, ngày càng nâng cao chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình giám sát, thẩm tra, lãnh đạo và các thành viên Ban đã nghiên cứu đầy đủ các tài liệu, cung cấp nhiều thông tin, có trách nhiệm cao, đóng góp tích cực trong các cuộc họp và các hoạt động của Ban. Đa số các thành viên của Ban tham gia đầy đủ hoạt động tiếp xúc cử tri, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân, có phản ánh kịp thời với Thường trực HĐND tỉnh, HĐND tỉnh để xem xét, chỉ đạo, góp phần nâng cao vai trò của cơ quan dân cử.

2. Hạn chế

Một số thành viên kiêm nhiệm của Ban Dân tộc HĐND tỉnh chưa bố trí thời gian tham gia đầy đủ, liên tục với Đoàn giám sát của Ban theo quy định.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

Trong quý I năm 2022, địa bàn tỉnh vẫn chịu ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên khi ổn định sau dịch, một số thành viên kiêm nhiệm của Ban giữ các chức vụ chủ chốt ở các sở, ban, ngành, địa phương phải thực hiện nhiều nhiệm vụ của ngành địa phương.

III. Nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022

Căn cứ Chương trình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, kế hoạch hoạt động năm 2022 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh; 06 tháng còn lại của năm 2022, Ban

tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện, hoàn thành tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh; tổ chức thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh đúng quy định của pháp luật. Tham dự phiên họp hàng tháng, giao ban hàng tuần giữa Thường trực HĐND tỉnh với lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh để thảo luận và quyết định những vấn đề thuộc thẩm quyền.

2. Tổ chức triển khai thực hiện giám sát, khảo sát chuyên đề theo kế hoạch³ và các vấn đề phát sinh do cử tri quan tâm (nếu có). Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát của Ban, phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các sở, ngành, địa phương, đơn vị để nắm bắt các thông tin liên quan đến các nội dung giám sát, khảo sát, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát.

3. Thực hiện việc tiếp xúc cử tri; tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại trụ sở Tiếp công dân tỉnh và tiếp công dân tại địa phương nơi công tác theo kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh; tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, tổ chức gửi đến Ban Dân tộc HĐND tỉnh theo quy định.

4. Lãnh đạo Ban tham gia Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2021-2026.

5. Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổng kết quy chế phối hợp giữa Ban Dân tộc HĐND tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh giai đoạn năm 2017-2022 và ký kết quy chế phối hợp giai đoạn năm 2022-2026.

6. Tham gia các cuộc giám sát, khảo sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh theo kế hoạch và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

7. Tổng kết tình hình hoạt động của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2022 và xây dựng chương trình công tác năm 2023.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT-DT.

TM. BAN DÂN TỘC HĐND TỈNH



Đinh Thị Giang

³ (1) Khảo sát “Việc thực hiện chính sách hỗ trợ tổ chức, đơn vị sử dụng lao động là người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh”; (2) Giám sát “Việc giải quyết các kiến nghị của Ban Dân tộc HĐND tỉnh sau các đợt giám sát, khảo sát từ năm 2018 đến năm 2020”; (3) Giám sát “Việc thực hiện và hiệu quả của các chính sách tín dụng, cho vay đối với các hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh”.